
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EEFFTO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SECRETARIA

PARECER Nº 5/2024
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO. ÁREA DE CONHECIMENTO:
DANÇA. EDITAL Nº 2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024 (PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
DA UNIÃO EM 30 DE SETEMBRO DE 2024). LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA — ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
(EEFFTO).

 
 
 
 

PARECER FINAL DA COMISSÃO EXAMINADORA

 
No dia 14/10/2024, a Comissão Examinadora do processo seletivo para professor substituto,
designada pela Câmara Departamental e constituída pelos professores Isabel Cristina Vieira
Coimbra Diniz, Luciano Pereira da Silva e Maria Cristina Rosa, instalou-se na Sala da
Congregação da EEFFTO para dar início à seleção. Nessa data, durante a tarde (14:00 às
17:30), a Comissão entrevistou os(as) seguintes candidatos(as): Nicole Blach Duarte de
Carvalho, Janete Vilela Fonseca, Christiane Salum Machado, Mônica Tavares Pereira, Carla
Char Melo, Renatha de Carvalho Maia e Aline dos Santos Paixão. Os(as) candidato(as) Jenifer
Lourenço Borges Miranda, Silvane Viana França, Maria Fernanda Costa Miranda e Willian
Francisco de Paula não compareceram à entrevista.
 

No dia 15/10/2024, também na Sala da Congregação da EEFFTO, a Comissão Examinadora,
durante a tarde (14:00 às 17:30), entrevistou os(as) seguintes candidatos(as): Luciana Cao
Ponso, Bruno Cesar Burin Maracia, Andreza Gonsalez Rodrigues Mota, Carolina de Pinho
Barroso Magalhães, Joise Simas de Souza Mauricio, Rebeca Lima Soares e Vagner Miranda da
Conceição. Os(as) candidato(as) Cristina Carvalho de Melo, Hugo Martins Silva e Carlos
Henrique Sampaio Moreira não compareceram à entrevista.

 

Nos dias 17 e 21/10/2024, durante a tarde (14:00 às 17:00), na Sala de Congregação da
EEFFTO, a Comissão Examinadora dedicou-se à avaliar os currículos dos candidatos.

 

Por volta das 09:00 do dia 23/10/2024, na Sala de Congregação da EEFFTO, a Comissão
Examinadora realizou sessão pública de apuração do resultado, na qual foram divulgadas as
notas atribuídas a cada candidato em cada uma das provas (entrevista presencial e análise de
curriculum vitae) pelos examinadores.

 

As notas atribuídas por cada membro da Comissão Examinadora estão apresentadas nos
quadros a seguir:
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EXAMINADORA: Isabel Cristina Vieira Coimbra Diniz

CANDIDATO ENTREVISTA CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO
Nicole Blach Duarte de Carvalho 60,00 57,50 58,75 Reprovada
Janete Vilela Fonseca 60,00 23,00 41,50 Reprovada
Christiane Salum Machado 80,00 25,50 52,75 Reprovada
Mônica Tavares Pereira 50,00 30,50 40,25 Reprovada
Carla Char Melo 90,00 54,50 72,25 Aprovada 2º lugar
Renatha de Carvalho Maia 80,00 13,50 46,75 Reprovada
Aline dos Santos Paixão 70,00 50,50 60,25 Reprovada
Luciana Cao Ponso 65,00 47,00 56,00 Reprovada
Bruno Cesar Burin Maracia 80,00 31,00 55,50 Reprovado
Andreza Gonsalez Rodrigues Mota 60,00 36,00 48,00 Reprovada
Carolina de Pinho Barroso
Magalhães 50,00 0,00 25,00 Reprovada
Joise Simas de Souza Mauricio 60,00 32,00 46,00 Reprovada
Rebeca Lima Soares 60,00 15,00 37,50 Reprovada
Vagner Miranda da Conceição 95,00 85,00 90,00 Aprovado 1º lugar

 
 
 
 

EXAMINADOR: Luciano Pereira da Silva
CANDIDATO ENTREVISTA CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Nicole Blach Duarte de Carvalho 50,00 57,50 53,75 Reprovada
Janete Vilela Fonseca 50,00 23,00 36,50 Reprovada
Christiane Salum Machado 80,00 25,50 52,75 Reprovada
Mônica Tavares Pereira 50,00 30,50 40,25 Reprovada
Carla Char Melo 86,00 54,50 70,25 Aprovada 2º lugar
Renatha de Carvalho Maia 70,00 13,50 41,75 Reprovada
Aline dos Santos Paixão 70,00 50,50 60,25 Reprovada
Luciana Cao Ponso 55,00 47,00 51,00 Reprovada
Bruno Cesar Burin Maracia 80,00 31,00 55,50 Reprovado
Andreza Gonsalez Rodrigues Mota 60,00 36,00 48,00 Reprovada
Carolina de Pinho Barroso
Magalhães 40,00 0,00 20,00 Reprovada
Joise Simas de Souza Mauricio 60,00 32,00 46,00 Reprovada
Rebeca Lima Soares 70,00 15,00 42,50 Reprovada
Vagner Miranda da Conceição 95,00 85,00 90,00 Aprovado 1º lugar

 

 
EXAMINADORA: Maria Cristina Rosa

CANDIDATO ENTREVISTA CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO
Nicole Blach Duarte de Carvalho 65,00 57,50 61,25 Reprovada
Janete Vilela Fonseca 60,00 23,00 41,50 Reprovada
Christiane Salum Machado 75,00 25,50 50,25 Reprovada
Mônica Tavares Pereira 56,00 30,50 43,25 Reprovada
Carla Char Melo 90,00 54,50 72,25 Aprovada 2º lugar
Renatha de Carvalho Maia 80,00 13,50 46,75 Reprovada

Aline dos Santos Paixão 70,00 50,50 60,25 Reprovada
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Luciana Cao Ponso 70,00 47,00 58,50 Reprovada
Bruno Cesar Burin Maracia 81,00 31,00 56,00 Reprovado
Andreza Gonsalez Rodrigues Mota 60,00 36,00 48,00 Reprovada
Carolina de Pinho Barroso
Magalhães 55,00 0,00 27,50 Reprovada
Joise Simas de Souza Mauricio 60,00 32,00 46,00 Reprovada
Rebeca Lima Soares 75,00 15,00 45,00 Reprovada
Vagner Miranda da Conceição 88,00 85,00 86,50 Aprovado 1º lugar

 

 
Na sessão pública de apuração do resultado, chegou-se à seguinte  classificação:

 
 

RESULTADO FINAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1° lugar Vagner Miranda da Conceição
2° lugar Carla Char Melo

 

 
Diante dos resultados, esta Comissão Examinadora é de parecer que o candidato Vagner
Miranda da Conceição seja indicado para ocupar a vaga de Professor Substituto discriminada
no Edital 2012, de 24 de setembro de 2024 (publicado no Diário Oficial da União em 30 de
setembro de 2024).

 

 
Belo Horizonte, 29 de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pereira da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 29/10/2024, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Vieira Coimbra Diniz, Professora do
Magistério Superior, em 29/10/2024, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina Rosa, Coordenador(a), em
30/10/2024, às 08:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3681300 e o código CRC FA380F24.

Referência: Processo nº 23072.260657/2024-61 SEI nº 3681300
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